1

县农业局关于莒南县十七届人大一次会议 100 号建议的答复

办理单位（章）： 县农业局 议案编号：100 号

议案人 庞立虎、刘景祥、高丽 所在团 洙边代表团

议案

名称

关于加大对农民合作社、家庭农场、种粮大户的惠民政策及

扶持力度的建议

办

理

意

见

庞立虎等代表：

您提出的关于“加大对农民合作社、家庭农场、种粮大户

的惠民政策及扶持力度”的建议收悉，谢谢您对我们工作的关

心和支持。现将办理情况答复如下：

为全面贯彻落实党的十八届四中、五中、六中全会和中央

农村工作会议以及 2017 年中央一号文件精神，进一步鼓励支

持规范全县农民合作社、家庭农场、种粮大户健康快速发展，

创新农业生产经营体制和机制，完善农业社会化服务体系，加

快建设现代农业，大力培育和壮大新型农业经营主体，积极发

展适度规模经营，着力构建集约化、专业化、组织化、社会化

相结合的新型农业经营体系，推进现代农业发展，促进农民增

收致富奔小康。

一是加大惠农政策扶持力度。耕地地力保护补贴：每年 12

月 30 日前，村级完成小麦面积核实、公示、上报任务，各市

要求按照每亩不低于 125 元的标准发放，具体标准由各市根据

切块资金规模和本地区小麦种植面积等因素确定，并报省财政

厅、农业厅备案。经申报后通过齐鲁惠民“一本通”直接发放

到群众手中。种粮大户及种粮家庭农场补贴：种植粮食面积 50

亩以上、200 亩以下的，每亩按照 60元标准进行补贴；200 亩

及以上的，每户限额补贴 1.2 万元，防止“垒大户”。下一步，

县农业局将继续加大申报力度，积极对上争取资金，不断扶持

壮大我县农业发展。

二是加大农业保险支持。县委、县政府高度重视政策性农

业保险工作，从 2013 年年底启动该项工作以来，着力建立健

全人员队伍，制定完善制度机制，全县先后开办小麦、玉米、

花生三个险种，累计参险面积 342 万亩，累计核定受灾面积 23

万亩，赔付 2400 万元，得到了各级领导和农民群众的肯定和

2

好评。2016 年全县小麦参保面积 44.66 万亩，参保率 99.86%，

保费 670 万元。核定小麦受损面积近 5000 亩，赔付 186 万元；

玉米参保面积为 24.75 万亩，保费 371 万元，参保率为 75.17%，

核定受灾面积3.05万亩，赔付351万元；花生参保面积为20.35

万亩，保费 325 万元，参保率为 62.68%，核定受灾面积为 1.74

万亩，赔付 272 万元。2017 年全县小麦参保面积 43 万亩，参

保率 99.61%，保费 645 万元。小麦因风灾倒伏面积各镇街正在

统计汇总中，初步估计 3000 多亩、火灾 200 多亩。

三是整合项目资金。认真学习研究上级政策，加大对上争

跑力度，争取更多的农业园区扶持政策和项目资金落户我县。

本着扶强扶大扶优的原则，重点扶持农产品加工能力强、辐射

带动范围大的家庭农场、种植大户，建设现代农业示范园区。

按照“多个渠道蓄水、一个龙头放水”的方式，对上级涉农扶

持资金进行集中整合、统筹安排，充分发挥资金的聚集效应。

特别是在基础设施建设方面，充分整合水利、农业综合开发、

扶贫开发等项目，向园区建设倾斜，促进农业发展、农民增收。

加大招商引资力度，通过市场化运作，围绕区域优势，突出产

业特色，切实加大农业招商引资力度，为农民合作社、家庭农

场、种植大户发展壮大注入强大活力，打造亮点，建设精品。

单位负责人（签名）： 办理人（签名）：陈剑

2017 年 6 月 20 日